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Název diplomové práce:

Využití HTA u asistivních technologií

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá návrhem zavedení metod HTA do systému rozdělování

a financování asistivních technologií. V České republice se jedná o oblast, která je

legislativně velmi roztříštěná. Asistivní technologie, jejich rozdělování a financování spadá

do oblasti zdravotního a sociálního pojištění. Ne všechny technologie však jsou hrazeny

sociálním a zdravotním pojištěním. Na základě uvedených studií byl navržen postup

využívající metody HTA ve zdravotním i sociálním pojištění. Část tohoto postupu byla

aplikována na konkrétní technologii. Je vypracována ukázka HTA zprávy, která by se

přikládala k žádosti o zařazení do úhradového systému u zdravotního pojištění. Pro tuto

aplikaci návrhu byla vybrána technologie telemedicínského sledování glykémie u diabetu

mellitu 1. typu.
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Master´s Thesis title:

Use of HTA with assistive technologies

Abstract:

This thesis is dealing with making a suggestion of introducing methods of HTA into

the system of distributing and funding of assistive technologies. In the Czech Republic this

is an area much fragented in legislation. The distributing and funding of assistive

technologies is included in the area of health and social insurance. But not all technologies

are paid from social and health insurance. There was made a suggestion of an approach using

methods of HTA in health and social insurance on the base of the mentioned studies in the

thesis. A part of this approach was applied to a particular technology. A sample of an HTA

report is included in this thesis. The report should be a part of the request refering to the

reimbursement system of health insurance. A technology of glucose control with

telemedicine in type 1 diabetes mellitus was chosen for this sample of the suggestion of

introducing methods of HTA in practice.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem asistivních technologií (AT) a možností využití

metod HTA v této oblasti. Jedná se o problematiku, která není zatím dostatečně řešena

v České republice. Přesto jsou pomůcky a přístroje spadající do této oblasti hojně využívané.

Jelikož usnadňují každodenní život lidem s postižením, je potřeba se této problematice

věnovat. Již proběhly výzkumy v rámci projektu Podpora procesů v sociálních službách,

který probíhal na Ministerstvu práce a sociálních věcí. Výsledkem bylo několik výstupů,

které shrnují legislativu, rozdělení asistivních technologií, jejich financování atd. Vyplývá

z nich také, že je vhodné do této problematiky zavést metody HTA. Na tento závěr navazuje

i tato práce, která má především za cíl navrhnout postup s využitím HTA, který by pomohl

lepšímu rozdělování a financování asistivních technologií.

Asistivní technologie nejsou v české legislativě definovány. Možných definic je

několik, ale vždy se jedná o nějakou pomůcku pro osoby se zdravotním postižením. Tyto

pomůcky by měly navíc využívat i moderní technologie.

Cíle práce jsou především vymezit oblast asistivních technologií a popsat proces

jejich rozdělování uživatelům a financování AT. Další cíl je zhodnocení současného využití

HTA u asistivních technologií. Na základě těchto zjištění pak navrhnout model procesu

s využitím HTA. Posledním cílem je navržený proces aplikovat na modelový příklad pro

konkrétní technologii.

V práci jsou uvedeny možné definice AT, rozdělení AT podle několika kritérií, kdy

důležitou oblastí AT je i telemedicína. Legislativní kotvení je velice rozsáhlé, v práci jsou

rozepsané především ty právní předpisy, které nejvíce ovlivňují rozdělování a financování

AT. V ČR i v zahraničí se využívá zdravotní a sociální pojištění. Dále se práce zabývá již

vypracovanými analýzami HTA, které byly publikované a vypracované pro konkrétní AT.

Jsou zde uvedeny analýzy týkající se sluchových postižení (sluchadla, kochleární

implantáty), postižení komunikace a zrakových postižení. Vždy se jedná o analýzy

porovnávající náklady a efekty (cost-effectiveness analysis) nebo kvalitu života a náklady

(cost-utility analysis), příp. je zkoumáno, jak je možné získat potřebná data.

HTA v oblasti rozhodování již funguje v zahraničí u léků a zdravotnických

prostředků, tyto systémy jsou také v práci popsány. Na základě zjištění z rešerše byl navržen

systém pro rozhodování o financování AT, kde je využito HTA. Návrh je rozdělen na oblast

zdravotního i sociálního pojištění. Také jsou popsány metody cost-effectiveness analysis

(analýza nákladů a efektu) a cost-utility analysis (analýza nákladů a užitu), které se jeví jako

využitelné pro tuto problematiku. Není opomenuta ani oblast nákladů a získání parametru

QALY, které jsou důležité pro vypracování těchto analýz. Následovně je návrh ukázán i na

modelovém příkladu telemedicínského sledování glykémie u nemocných diabetem mellitem

1. typu.
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1. Asistivní technologie

Pojem asistivní technologie v České republice není zatím moc používán ani definován.

V roce 2015 byla na Ministerstvu práce a sociálních věcí zpracovávána koncepce Podpora

procesů v sociálních službách, která se zaměřuje mimo jiné i na oblast asistivních

technologií. V zahraničí je však tento pojem poměrně často používaný.

1.1 Vymezení asistivních technologií

Pro pojem asistivní technologie (dále jen AT) je možné v zahraničích studiích najít různé

definice, které se v průběhu času částečně vyvíjely. Poprvé byl tento pojem použit a

publikován roku 1988 v USA v zákoně o technologiích souvisejících s pomocí osobám

s postižením – Technology – Related Assistance for Individuals with Disabilities Act. Tento

zákon byl poté ještě upřesňován v dalších novelách [1].

V roce 1998 byl přijat v USA nový zákon o asistivních technologiích (Assistive

Technology Act), který je popisuje takto: jsou to „technologie navrhované nebo využívané

jako služby a prostředky asistivních technologií“ 1 [1]. Prostředek asistivních technologií je

zde definován jako předmět, část vybavení nebo systém, který:

a) může být zakoupený bez nutnosti dalších úprav, pozměněný nebo upravený podle

potřeb uživatele,

b) slouží ke zvýšení, udržení nebo zlepšení funkčních nebo praktických schopností

jedinců s postižením.

V tomto zákoně je stejně definovaná i asistivní služba. Jedná se o službu, která

pomáhá jedincům s postižením přímo s výběrem, pořízením a užíváním prostředků

asistivních technologií [1]. Mezi tyto služby se dá tedy zařadit výběr jedinců s postižením a

dále pomoc při výběru daného prostředku. Také pomáhají uživatelům při individuálních

úpravách těchto zařízení, aplikaci, používání či opravách. Pokud jedinec již zařízení má,

pomáhají tyto služby také s koordinací funkce zařízení s léčbou nebo rehabilitacemi. Dále

díky těmto službám lidé se zdravotním postižením mají možnost naučit se lépe zacházet

s danými prostředky, také rodinní příslušníci se pomocí těchto služeb mohou naučit používat

asistivní technologie a pomáhat tak svým blízkým se zdravotním postižením [2].

Asistivní technologie je tedy nějaká pomůcka, kterou využívá člověk s postižením

ke zvládání každodenních činností, jako je například oblékání, pohyb, doprava, učení se,

práce a další činnosti [2].

Definice použitá v zákoně o AT je napsána také v normě ISO 9999 z roku 2011, která

se zabývá pomocnými produkty pro osoby se zdravotním postižením. V rámci Evropy je pak

definice ještě doplněna: jedná se o nástroj nebo technický systém pro usnadnění

pohyblivosti, manipulace, komunikace, orientace ve svém prostředí a zvládání

jednoduchých i složitějších činností každodenního života, vzdělávání, profese nebo

společenského života [3].

Další studie, která se zabývá rozdělováním AT ve školách v USA, definuje asistivní

technologie jako služby nebo pomůcky, které přímo podporují děti s postižením. To lze

uplatnit i na dospělé. To zahrnuje vyhodnocení potřeb uživatele v jeho prostředí, pomoc při

pořízení AT, dále výběr, zprovoznění, servis dané technologie, koordinaci s další terapií,

proškolení o užívání technologie a technická pomoc pro všechny, kteří s daným prostředkem

pracují [4].

V České republice zatím není pojem asistivní technologie legislativně definovaný.

Přesto je možné v několika dokumentech určité definice najít. V dokumentu společnosti

1 V originálním znění: „technology designed to be utilized in an assistice technology device or

assistive technology service“ (Assistive Technology Act, 1998).
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ATIS4all je uvedeno několik definic, ze kterých je pak sestavena jedna – AT je nástroj,

zařízení, software nebo systém využívající moderní technologie (senzory, informační

technologie) s cílem udržet, posílit nebo zlepšit funkční schopnosti jedinců s postižením,

usnadnit jim každodenní život a zlepšit kvalitu života, jejich soběstačnost a samostatnost


[…]


jednotlivých částí návrhu. Je potřeba vytvořit konkrétní postup výběru vhodných efektů nebo

vytvořit konkrétní formu dotazníků hodnotících QALY, které by byly v českém jazyce a

odrážely by problematiku AT. Bylo navrženo použití generických dotazníků, pokud by však
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byl vytvořen specifický dotazník pro asistivní technologie, bylo by hodnocení QALY

přesnější. Dále je stále nedořešená otázka organizačních záležitostí, kdy je potřeba vytvořit

potřebné pracovní pozice a určit požadavky na pracovníky na těchto pozicích.

Pro výběr a hodnocení efektů je možné použít metody multikriteriální analýzy. Toto

téma je poměrně obsáhlé a jeho zpracování je nad rámec této práce. Je to však další možnost,

jak rozšířit možnosti využití HTA u asistivních technologií.

Jelikož do oblasti AT zasahuje několik oborů, je možnost rozšířit práci i o návrhy

legislativních změn. Zároveň by bylo vhodné vytvořit kritéria, podle kterých by byla přijata

daná AT do systému úhrad. Jinými slovy, pokusit se definovat, kdy je posuzovaná

technologie dostatečně efektivní a jak velký užitek musí přinášet. Jako možnost se jeví

stanovení hranice ICER a ICUR (podobné řešení funguje ve Velké Británii, kde je běžná

hranice ICUR 20 000 £ za jednotku QALY).

V případě zavedení HTA do systému úhrad z pojištění u AT je možné sledovat vliv

této změny na různé oblasti života a fungování státu a uživatelů technologie. Zajímavé

možnosti skýtá použití metody zjišťování hodnoty informace a hodnoty implementace. Tyto

metody jsou popsány ve studiích odborníků kolem Sophie Whyte a Simona Dixona a

kolektivu kolem Elisabeth Fenwick. Jedná se o postup, jak na základě informací o QALY a

ICUR je možné posoudit, jaký vliv na systém má zavedení technologie. Také je možné tento

vliv namodelovat na několik let dopředu. Tyto informace by mohly být cenné při

rozhodování o zařazení technologií do systému úhrad zdravotního pojištění nebo při

schvalování příspěvku ze sociálního pojištění [70] [71].
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Závěr

Diplomová práce se věnuje tématu asistivních technologií. Asistivní technologie pomáhají

lidem s postižením v jejich každodenním životě a je důležité tuto problematiku řešit.

V České republice se jedná o dosud nedostatečně řešenou oblast. To dokazuje například fakt,

že není legislativně ukotvená žádná definice tohoto pojmu. V USA však již od roku 1988

jsou asistivní technologie definovány i zákonem. Co se týče financování, v ČR jsou

využívány systémy zdravotního a sociálního pojištění. V rámci zdravotního pojištění je dán

seznam pomůcek, které jsou hrazeny. Seznam však se nemění. V rámci sociálního pojištění

příspěvky schvalují úředníci, kteří často nejsou dostatečně informováni o dané problematice.

Problémům by mohlo zabránit zavedení metod HTA do těchto systémů.

Jelikož je HTA zavedeno v zahraničí do oblasti hrazení léčiv i zdravotnických

prostředků, byly tyto modely inspirací pro návrh uvedený v práci. Princip by fungoval na

základě zřízení poradních orgánů nebo změnou žádosti o úhradu pomůcky. V případě

zdravotního pojištění by byla zřízena Komise HTA, která by zkoumala žádosti s přiloženou

HTA zprávou o příslušné technologii. Ta by vydala doporučení a Ministerstvo zdravotnictví

by vydalo závazné rozhodnutí. Podobný postup již byl navrhován pro systém zavádění léků

do systému úhrad pro ČR. V případě sociálního pojištění by mohla podobná komise

fungovat pro určitou oblast v rámci KPÚP. Žadatel o příspěvek na pořízení pomůcky by

podal žádost, která by měla formu dotazníku QALY. Zároveň by dodal vyplněné náklady a

posudek lékaře. Tyto informace by posoudila komise, která by opět vydala doporučení ke

schválení nebo neschválení příspěvku. Druhou možností je jen změnit formu žádosti.

Jako využitelné metody HTA se jeví CEA a CUA. Obě jsou využívané u asistivních

technologií. Pro zjištění QALY je důležité hodnotit kvalitu života v oblastech fyzického

zdraví, úrovně samostatnosti, psychického zdraví, sociálních vztahů a prostředí uživatele.

Z obecných dotazníků tyto oblasti nejvíce zohledňují HUI 3, EQ-5D a SF-36. Důležitou částí

analýzy je i vyčíslení všech nákladů.

Jako modelový příklad bylo využito telemedicínské sledování glykémie u diabetiků

1. typu. Byla zde použita ukázka zprávy HTA, která by se přikládala k žádosti o zavedení

technologie do systému úhrad. V rámci tohoto příkladu byl popsán diabetes mellitus, jeho

komplikace a možnost předcházení komplikacím. Dále byla charakterizována použitá

technologie. Třetím bodem byl popis bezpečnosti. Na tuto část navazuje uvedení klinických

efektů. V tomto případě byla jako efekt zvolena hladina glykovaného hemoglobinu, která se

sleduje v souvislosti s předcházením komplikacím diabetu. Byly použity údaje dvou studií,

které ukazují pokles hladiny glykovaného hemoglobinu v případě telemedicínského

sledování glykémie. S tím souvisí nižší riziko výskytu dlouhodobých komplikací. Výsledky

vyčíslení nákladů však ukazují, že telemedicínské řešení je nákladnější. Poslední části

příkladu se týkaly popisu etických, sociálních a organizačních aspektů a legislativních

předpisů.

Nebylo uvedeno, zda by byla technologie přijata, protože je potřeba definovat

kritéria, na základě kterých by se toto rozhodnutí mohlo uskutečnit. Dále je potřeba více

propracovat metodiky jednotlivých analýz pro potřeby asistivních technologií v ČR.
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