České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Marie Císlarová
s názvem: Využití HTA u asistivních technologií

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 89

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své diplomové práci zabývala možnostmi využití metodického konceptu HTA u asistivních technologií. Nejprve se zabývala asistivními technologiemi jako takovými a následně možnou aplikací metod. Zpracovala velmi pěkně současný stav problematiky, ze kterého čerpala inspiraci pro možnost využití těchto metod v České republice. Pracovala také s výsledky z projektu Ministerstva práce a sociálních věcí. Navrhla možné využití HTA u financování asistivních technologií. Možné využití HTA dále aplikovala na konkrétním případě. Práce má velký publikační potenciál. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: